
 

事  務  連  絡   

令和５年２月 14 日 

 

都道府県 

各              母子保健主管部（局） 御中 

指定都市 

 

厚生労働省子ども家庭局母子保健課 

 

 

 

令和３年度先天性代謝異常等検査の実施状況について （情報提供） 

 

 

日頃より、母子保健行政の推進につきましては、格段の御配慮を賜り深く感謝

申し上げます。 

さて、令和４年６月 13 日付け事務連絡に基づく先天性代謝異常等検査の実施

状況調査にご協力をいただきありがとうございました。 

今般、別添のとおり、調査結果を取りまとめましたので情報提供いたします。 

当該検査の実施等に当たっては、平成 30 年 3 月 30 日付け子母発 0330 第 2 号

「先天性代謝異常等検査の実施について」を踏まえ、精密検査の受診勧奨及び診

断結果の把握等について適切に実施していただくようお願いいたします。 

また、都道府県におかれましては、貴管内市区町村（指定都市を除く）に対して、

ご周知いただきますようお願いいたします。 

また、別紙正誤表のとおり過去の公表調査につきまして、誤りがございましたの

で、合わせてご連絡をさせて頂きます。 

 

記 

 

 
○別添 「先天性代謝異常等検査実施状況（令和３年度）」 

○参考  「平成 30 年３月 30 日付け子母発 0330 第２号『先天性代謝異常等検査

の実施について』」 

 

 


